B  
VI. Mihi enim, ut orationi meæ finem imponam convenientem, illud D. Pauli superest usurpandum: *Cursum consummavi, fidem servavi: in reliquo reposita est mihi corona justitiæ.* Quæ cum duabus rebus definiatur, tutela scilicet et administratione imperatoriorum negotiorum, item despondenda juniiori imperatori filia mea; tutela quidem et administratio imperii, perpetua inde usque et continua possessione ad me transierunt, et adhuc mihi incumbunt: 584 reliquum est, ut liberorum nostrorum conjunctio factis sponsalibus sanciantur. Post hæc finito colloquio dimissi sunt ii qui venerant.

CAPUT IV.

*Apocaucus et patriarcha imperatrici persuadent, ut omnem Cantacuzeno auctoritatem abroget. Prudentium conjectura de Apocauco. Cantacuzeni potentia et moderatio. Apocauci vires infirmæ. Animus perversus. Immoderata ambitio. Arx Epihatarum et alia castella ab eo exstructa, in quos usus.*

[P. 362] Α'. Ὁ δ' Ἀπόκαυκος (74), ἅμα τῷ πατριάρχῳ προσίων ἰδίᾳ τῇ βασιλίδι, μήτε μηδενὸς ἀκούειν ἀνέπειθε τῶν ἀπὸ τοῦ Καντακουζηνοῦ λεγομένων, καὶ ἅμα τῆς τῶν πραγμάτων ἐπιτροπῆς ἀπέχεσθαι τελέως παρακελεύεσθαι. Μηδὲ γὰρ εἶναι χρεῖαν εἶναι τοῦτου, τῆς βασιλίδος ὄμου τῷ υἱῷ δυναμένης παῖτιν ἐπιστατεῖν πράγμασι, παραδυναστεύοντός τε καὶ παρασπίζοντος τοῦ πατριάρχου, κατὰ τὴν πάλαι δοθεῖσαν πρὸς βασιλέως ἐπιτροπείαν αὐτῷ. Ταῦτα λέγων καὶ πείθων ἐλάθανεν οἴους καὶ ὄσους τοὺς ἀγρόλους τρέφει θῆρας τῶν λογισμῶν ὡς ἐν λόχημ τῇ ψυχῇ. Διεζωγράφει δ' οὖν καὶ ὑπεσημαίνειν ἀμυδρῶς τοῖς συνεωτέροις τῶν λόγων αὐτοῦ καὶ σχημάτων τὸ ἀλλοπρόσιλλον, οἷον ἐκρήξει χειμῶνα κατὰ Ῥωμαίων ὁ ἄνθρωπος, προσειληφώς τὸ δεινὰσθαι.

Β'. Ὅσον μὲν γὰρ προσῆν Καντακουζηνῷ πανταχόθεν τὸ δύνασθαι, τοσοῦτον Ἀποκαύκῳ περιτὴν ἀσθενείας· ὅσον δ' Ἀποκαύκῳ τὸ βρούλεσθαι χεῖριστα δρῶν, τοσοῦτον τῷ Καντακουζηνῷ τὸ μὴ βῆαιον

I. At Apocaucus cum patriarcha ad Augustam privatim accedit persuadetque, ut nihil eorum quæ a Cantacuzeno dicta sint audiat, simulque ut eorum administratione prorsus interdical. Nec enim illo amplius opus esse; quandoquidem imperatrix ipsa cum filio posset rerum tractare gubernacula, collega ac defensore patriarcha, cui tutela jampridem ab imperatore delata fuisset. Hæc cum diceret ac persuaderet, non declarabat quæ et quot immœnia in animo consilia aleret, quasi in silva feræ. Iis tamen qui intelligentiores erant inconstantia illa in dictis atque in persona retinenda adumbrabat saltem et leviter designabat, quas ille Romano imperio tempestates illaturus foret, ubi nactus esset potestatem.

II. Quantum enim ubique poterat Cantacuzenus, tantum Apocauco deerat virium: quantumque Apocaucus ad pessima quæque erat proclivis, tantum aberat Cantacuzenus ab ulla vi inferenda iis, qui

Variorum notæ,

(75) Paulus ad Timoth. Epist. 2, cap. 4, v. 7. ΒΛΥΠΝ.

(74) Quem Ἀπόκαυκον cum χ vocat Cantacuzenus. ΔΥΚΑΝΘ.

manum in ipsum violentam armassent. Cum enim isti facillimum esset manifesti sceleris convictos opprimere, et imperatoriæ dignitatis insignia nullo labore usurpare, id quidem facere noluit : sed eorum ingratum animum vehementer admiratus domi se continuit, alteroque aut tertio demum die silentium rupit. Apocaucus vero, conatus quidem, sed frustra, Cantacuzenum de medio tollere, **585** quem solum eundemque potentissimum adversarium consiliis suis fraudulentis obstare comperiebat, suo tamen more agere non desinebat. Inest enim illud opibus pariter et honoribus, ut cui indigno obvenerint, ejus mentem non secus atque ebrietas ex sua sede dimoveant. Namque hic, cum ad honores et fortunæ splendorem pervenisset, magnaque opum quæsitæ vi suam excessisset sortem, decenti illico de statu animi declinavit, tyrannidisque arcanos amores altius pectori infixos fovit. Hinc ille nihil non fecit, nihil non conquisivit, quæ ejusmodi malorum stirpem aleret.

**141.** Id autem ipsæ illæ clamantemissa pæne voce insanæ substructionum moles, quæ ad hodiernam usque diem illius improbitatem splendidissime declarant : Epibatarum seu nautarum intelligo castellum, et quæcunque ille circa urbis principis muros exstruxit, ancipitem quasi naturam habentia, terræque ac mari divisa. Portas enim utrinque illis addiderat a mari et a terra; ut mari pulsum terra exciperet; et vicissim terra ejectum triremis illa familiaris, ac juxta ejus domum stans quasi in portu, per infidum elementum ad insulam Principis deduceret, aut quocunque illum fortunæ exitus vocaturus foret. Nam et ibi, et quocunque se volebat recipere, castella cæloque eductas arces fundaverat. Adeo vir ille improbus ipso statim initio fuit : adeo malitiæ ac doli plenas celabat animo cogitationes. Quanquam **586** nullum inde fructum colligere ei contigit eludente scilicet Deo consilia illius ac molitiones, ut fusius infra declarabimus.

Α πράττειν μηδὲν ὀπωσοῦν κατὰ τῶν ὄσσι ξιφῆρη χεῖρα τῇ τούτου ζωῇ καθοπλιζοῦσι. Καντακουζηνῶς γὰρ, παρὸν ἐκ τοῦ βῆττου κακοῦς φωραθέντας αὐτοῦς καθελῶν, ἀπονητὶ τὸ τῆς αὐτοκρατορίας περιζώσασθαι σκηπτρον, τοῦτο μὲν οὐ βεβούληται, ἀλλὰ τὴν αὐτῶν ἐκπλαγεῖς ἀγνωμοσύνην οἰκοι κατέμεινε σιωπῶν ἐπὶ δύο καὶ τρεῖς που τὰς ἡμέρας. Ὁ δ' Ἀπόκαυκος, πειρώμενος μὲν, οὐ δυνάμενος δὲ καθελεῖν Καντακουζηνόν, ὃν μόνον ἀντίπαλον κρείτιστον εὗρισκε τοῖς αὐτοῦ δολεροῖς λογισμοῖς, ὅμως οὐκ ἔληγε τὰ ἑαυτοῦ διηνεκῶς ἔνεργῶν. Ἐκστατικὸν γάρ τι χρῆμα διανοίας ὁμοίως πέφυκε πλοῦτος καὶ δόξαν, παρ' ἀξίαν τινὶ προσγεγόμενα, καθάπερ ἡ μέθη. Εἰς γὰρ δόξαν καὶ περιφάνειαν ἐξ ἀσῆμου γένους; (75) ἐληλυθῶς, συνεργούντος καὶ περιθάλποντος; Καντακουζηνοῦ, καὶ πλοῦτον μάλα πολὺν καὶ ὑπὲρ τὴν τύχην τὴν ἑαυτοῦ συναθροίσας, τοῦ καθήκοντος εὐθύς ἐξέστη φρονήματος, καὶ τυραννίδος ἐν τοῖς τῆς ψυχῆς θαλάμοις ἔκρυψεν ἔρωτας, καὶ πάντ' ἐκείθεν ἔπραττε, καὶ πάντα συνεισηῆεν ὅσα γεωργεῖ τῆς τοιαύτης κακίας τὴν βλάστην.